
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.74 del 03-08-2021 Pagina 1/4

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTI:
il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti-

Locali” (TUEL);

il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei-

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in Legge 122/2010 “Conversione in legge,-

con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”, e s.m.i.;

l’art. 163, commi 3 e 5, TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;-

il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, “Ulteriore differimento del -

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 
31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021”;

l’art. 52 del decreto legge 25 maggio 2021, n.73 “Misure di sostegno all’equilibrio di-

bilancio degli Enti Locali, proroga di termini concernenti rendiconti e bilanci dei
Comuni e fusione di Comuni”, il quale stabilisce che “esclusivamente per gli Enti
Locali che hanno incassato le anticipazioni di liquidità di cui al decreto legge 8 aprile
2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64, è
differito al 31 luglio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2021-2023 di cui all’art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267. Fino a tale data è autorizzato l’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del citato
decreto legislativo n. 267 del 2000”;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 30.06.2021 “Approvazione -

bilancio di previsione 2021/2023”;

Oggetto: RIMBORSO SPESE VIAGGIO SOSTENUTE DALL'ASSESSORE (POI
VICE SINDACO VICARIO) DOTT. MASSIMO BUFACCHI PER ONERI
LEGATI AL MANDATO ED ALLA CARICA RIVESTITA, I SEMESTRE
2021. DETERMINAZIONI.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 844

DETERMINAZIONE N. 74 DEL 03-08-2021



VISTI:
il decreto sindacale n. 22 del 16.10.2019 con il quale la dott.ssa Manuela De Alfieri è-

stata nominata Responsabile del Settore I – Affari Generali;

il Decreto Sindacale n. 16 del 30.06.2020 con il quale è stato nominato il dott.-

Daniele Mitolo Responsabile del Settore III - Economico Finanziario (Ragioneria e
Tributi) convenzionato dei Comuni di Borbona, Posta ed Amatrice;

il Decreto Sindacale n. 20 del 01.09.2020, con il quale è stato confermato il Dott.-
Daniele Mitolo Responsabile del Settore III - Economico Finanziario (Ragioneria e
Tributi) convenzionato dei Comuni di Borbona, Posta ed Amatrice, fino al
31.12.2020;

il Decreto Sindacale n. 4 del 09.03.2021, con il quale è stato confermato il Dott.-
Daniele Mitolo Responsabile del Settore III - Economico Finanziario (Ragioneria e
Tributi) convenzionato dei Comuni di Borbona, Posta ed Amatrice, fino al
31.12.2021;

PREMESSO CHE:
• gli Amministratori Comunali che, per esigenze legate al mandato ed alla carica rivestita,
sono autorizzati a recarsi presso Uffici centrali, Provinciali o altri organismi, hanno diritto,
nel rispetto dell’art. 84 del TUEL, al rimborso delle spese sostenute e la liquidazione del
rimborso è effettuata dal dirigente competente, su richiesta dell’interessato, corredata della
documentazione delle spese di viaggio e soggiorno effettivamente sostenute e di una
dichiarazione sulla durata e sulle finalità della missione;

• “La spesa sostenuta per il rimborso dei viaggi all’amministratore locale che ha necessità di
recarsi dal proprio luogo di residenza all’ente presso cui svolge il mandato (e che si trovi a
dover utilizzare il mezzo privato di trasporto per l’oggettiva mancanza di mezzi di trasporto
pubblico idonei o l’estrema disagevolezza dei collegamenti), in quanto non costituente spesa
di missione, ma onere finalizzato all’effettivo esercizio della funzione istituzionale, non
rientra nelle limitazioni finanziarie poste dall’art. 6 del d.l. n. 78/2010, bensì in quelle
eventualmente previste per le spese degli organi elettivi e di amministrazione. Va inoltre
rilevato che, con l’art. 5 del medesimo d.l. n. 78/2010, il legislatore ha modificato soltanto il
primo comma della norma in esame, eliminando il riferimento alla possibilità di erogare
rimborsi in misura forfettaria ulteriori rispetto alle spese di viaggio effettivamente sostenute
per missioni istituzionali” Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per il Piemonte -
Delibera n. 21/2017/SRCPIE/PAR;

• in data 25 marzo 2021 il Sindaco, dott. Antonio Fontanella, è deceduto;

• l’art. 53 TUEL, rubricato “Dimissioni, impedimento, rimozione, decadenza, sospensione o
decesso del sindaco o del presidente della provincia”, al comma 1, recita “In caso di
impedimento permanente, rimozione, decadenza o decesso del sindaco o del presidente della
provincia, la giunta decade e si procede allo scioglimento del consiglio. Il consiglio e la
giunta rimangono in carica sino alla elezione del nuovo consiglio e del nuovo sindaco o
presidente della provincia. Sino alle predette elezioni, le funzioni del sindaco e del presidente
della provincia sono svolte, rispettivamente, dal vicesindaco e dal vicepresidente”;

• l’assessore e poi vice Sindaco vicario, dott. Massimo Bufacchi, risiede a 286 km di distanza
dalla sede comunale ove esercita la funzione istituzionale e che il collegamento mediante

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.74 del 03-08-2021 Pagina 2/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



trasporto pubblico non è “idoneo a consentire l’agevole ed utile svolgimento della funzione”
(Sezione delle Autonomie, deliberazione 29 dicembre 2016, n. 38/SEZAUT/2016/QMIG);

VISTA la nota del dott. Massimo Bufacchi assunta al prot. n° 14138 del 14.07.2021, intesa
ad ottenere il rimborso delle spese sostenute per l’utilizzo del mezzo proprio per lo
svolgimento dell’attività, legata al mandato ed alla carica rivestita, svolta dal 01.01.2021 al
30.06.2021;

• DATO ATTO CHE “con il rimborso in misura pari ad un quinto del prezzo della benzina
per chilometro percorso, il percipiente verrebbe ristorato di una spesa, quella di trasporto
con la propria autovettura, che è stata “effettivamente sostenuta”. La predetta modalità di
rimborso non costituisce un’indennità differente o aggiuntiva (né una causa di eventuale
guadagno), ma la quantificazione, oggettiva e predeterminata (nonché ritenuta congrua dal
legislatore) del rimborso in mancanza del pagamento del biglietto ad un terzo vettore”
Sezione delle Autonomie, deliberazione 29 dicembre 2016, n. 38;

RITENUTO dover rimborsare al dott. Massimo Bufacchi, per la carica di Assessore e
successivamente di Vicesindaco vicario la somma complessiva di € 2.342,81 per rimborso
chilometrico nella misura di un quinto del prezzo della benzina rilevato nel sito web del
Ministero dello Sviluppo Economico, come da conteggi riportati nel file allegato alla presente
determinazione (Allegato 1. Rimborso spese I semestre 2021);

VISTO che la spesa trova copertura sui CAP. 14/1, conto competenza e CAP 1248 imp.
519/2018, conto residui, che presentano la necessaria disponibilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di liquidare al dott. Massimo Bufacchi, per la carica di Assessore e successivamente2.
di Vicesindaco vicario, la somma di € 2.342,81 quale rimborso spese sostenute per
l’attività legata al mandato ed alla carica rivestita dal 01.01.2021 al 30.06.2021, come
da file allegato alla presente determinazione (Allegato 1. Rimborso spese I semestre
2021);

di utilizzare le somme disponibili sul CAP. 14/1 conto competenza e CAP 1248 imp.3.
519/2018 del bilancio 2021/2023;

di stabilire che il presente atto sia pubblicato sull’Albo Pretorio e sul Sito Istituzionale4.
del Comune di Amatrice alla sezione “Amministrazione trasparente”.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to  Caterina Di Pasquantonio F.to  Manuela De Alfieri

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.74 del 03-08-2021 Pagina 3/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 03-08-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 01-09-2021    REG. 1505

Amatrice, 03-08-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Manuela De Alfieri

_______________________________

SETTORE I  - AFFARI GENERALI - SEGRETERIA - Determinazione  n.74 del 03-08-2021 Pagina 4/4

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


